6, 36. Luce, 9, 12, Roman, 15, 19. Sic vertitur Ιερολυμα 6, 3, ψαλμοι plurimi in locis. Est aliquo vox ἡλιος in hoc sensu etiam purioribus Grecis usurpata, ut Aristophani, Xenophon, Aristoteles. (Grotius.)

(2) Grecus brevior est, cum pro totis versiculis 3 et 4 erat: Εἰ τunc οννήσιν γενεράτορας εἶναι οὐδείς.

(3) Grecus exprimit urbes Bathonastam, facili Belusane, Chobai, vel Cocab, et Chola. Coiles quidam addunt Behai. Loca sunt hinc ignorata, que nec Syrus, nec Vulgata legit. (Calmet.)

(4) Grecus et Syrus: Καθέσθιτος εἰς χώραν, σιμίλιτερ αὐτον καὶ οἱ Ιερουσαλήμ αἰνιγματικοὶ, et ex omni montante annuviaverunt enim eis que facta erant castris inimicorum suorum. Et qui in Galad, et qui in Galath, dissipaverunt eos plaga magna, quaduusque præterierunt Damascum et fines eius. Cum exercitus Holofernis ingens esset, et palam fugeret sine duce in regione incognita et hostili, hinc collige quanta fuerit credes.

(5) Grecus nonnulli discrepat: Filii Israel revertentes à cede, predati sunt que cives Bethule non collegant. Pagi et villa in monte et campestri, obtinerunt multa spolia;

erat enim multitudine plurima valde. Gives Be-

attulerunt secum, ita ut non esset numerus in pecoribus et jumentis, et universi mobilibus coram, ut à minimo usque ad maximum omnes divites fierent de predationibus eorum.

9. Joacim autem, summus pontifex, de Jerusalem venit in Bethuliam cum universi presbyteris suis (1), ut videtur Judith (2).

10. Quo cum exisset ad illum, benedixerunt (3) eam omnes una voce, dicentes: Tu gloria Jerusalem, tu luctitia Israel, tu honorificatio populi nostri :

11. Quia fecisti viriliter (4), et conformatum est cor tuum, eo quod castitatem

thulic totam colligere castorum predam non potueris, relicias quoque raperent illis qui ērare revertebantur. (Calmet.)

(1) Grecus: Εἰ σεντος φίλων Ισραήλ. Indicari hic videatur celestis Hierosolymae saudarium, de quo ab aliquibus expositum est. Sed alibi demonstravimus, senatum hunc posteriore esse captivitate Babylonica: ad eum hie locus de primis Hierosolymae iudicibus, vel de senioribus populi, coronantes tam inter Sacerdos principibus accipiens est. (Calmet.)

(2) Grecus editionis Romane: Ad spectandum bona que fecerat Dominus Israeli, ad videndum Judith, et legendum cum eā pacem, vel ad illam salutandam. Editio Complutensis: Venerant ad fundanda bona que fecerat Dominus Israeli, etc. Syrus preterea legit: Venerant ad salutandam Judith. Lectio editionis Romanae aquiloni videtur. (Calmet.)

Cum preservares, id est, cum senatu Hierosolymitano. Id enim vox Graeci significat manifestum. Manifestum est antem ex hoc loco historiano, hanc contingit tempore Joacim, summi sacerdotis. Quis autem heret isti Joacim, non satis convenienter interpretetur. Qui enim putant accidisse hanc historiam tempore Cambyses filii Ciry regis Persarum, et per consequens tempore Josue filii Josech sacerdotum magni, bizarum istud exponentem de Joacim. Alii dicunt illum fuisse ad tempus in summo sacerdotio patris Hieronimi, patre videbfect absente propter negotia publica. Sed contra facti, quod nulla conjecturidine recipimus si ut vicarius regis aut summi pontificis vocetur rex aut summus pontifex, hic autem Joacim non semel, sed sepius summus pontifex vocatur. Alii igitur dicunt, Josue alio nomine elian dictum fuisse Joacim. Sed et hoc Joacim, qui c. 4, v. 11. Eliaclim summus pontifex, cum universi presbyteris, seu senioribus, fortè qui de Sandrinis erant, nam Grecus dicit: Cum Hierosolymitanis, secum venit ut videtur Judith, simulacrum ei de Victoria gratularentur: ipsam etiam Hierosolymam deduceret ad publicas in sacratissimis Iraelis loco gratias Deo agendas, ut dicitur

c. seq., v. 22, nempe post collecta divisa Ayssyriorum spolia, quo cum plurima essent, utpote ex plurimis ditissimis urbium, immo provinciarum et regnum opibus, in immum corrasi, totos tringit dies occuparunt Iudeos. Quibus exactis, Hierosolymam item est eo apparatu et pompa quam noster v. ult. breviter perstringit, sed Grecus fuisse exponit: Concurserunt, inquit, omnes feminæ Iudeæ, et fecerunt ipsi Judith, seu in honorem Judith, choros triumphales, coronantes tam ipsam quam Abram eum, coronis oleaginis; reliqua vero matronæ et pueræ cum thyrsis in manibus, presemitum Judithum sequentes ducebant choros cum organis et citharis, et sequentes viri armati coronis redimunt, hymnos concientes, etc. Ubi figuram habes processionum à Christianis iustitiū solitarium, cum aliquā etiam vestimenta, bonis, ramorum, musicis, cerebrum, subinde et armorum et chorearum pompa. Debet enim Creatori laudando creature omnes, quo modo feri potest, subservire De oleaginis coronis multa Petrus Faber. De thysis Josephus: « Apud Iudeos lex est quoniam in sconeptio hymnos (seu ramos) ex palmis et citriis habere. » Et horum meministi lib. 2 Esd. c. 8, v. 16. Et Bacchus consecrare erant à gentilibus, teste Virgilio, Dionysio et aliis; et inde proverbiū: Thyssigeri multi, Bacchi pauci.

Nota solemnem hanc et festivam processionem Judithae Hierosolymitana cum celebri tum mulierum, tum virorum comitatu, non hæc sola vice, sed quotannis deinceps, immo saepius quotannis, iterari consuevit, ut dicitur cap. seq., v. 27.

(3) Imprecantes sibi bona spiritualia, pro virtutis sua fama, Ideo subditur:

To gloria. Nam divinum cultum qui erat in Jerusalem, de quo summe gloriantur Iudei, conservaverat, interficiendo Holofernem, qui ipsius desiderio intendebat, ut patet ex supra diebus, c. 3 et 4.

Te letitia Israel, effectiv.

Te nonificant, similiter: nam interficiendo Holofernem, dederat populo Israel honoris et letitiae materiam. (Lyranus.)

(4) Quasi virago, et femina super feminas, immo quasi viri omnes superans. (Corn. à Lap.)

amaveris (1), et post virum tuum alterum nescieris : ideò et manus Domini confortavit te, et ideò eris benedicta in æternum.

12. Et dixit omnis populus : Fiat, fiat.

13. Per dies autem triginta, vix collecta sunt spolia Assyriorum (2) à populo Israel.

14. Porro autem universa que Holofernus peculiaria fuisse probata sunt, deruntur Judith (3) in auro et argento, et

(1) Castitas ergo fuit causa fortitudinis Judith, idque primis quia castitas roboret corpus et animum. Unde olim athletæ in olympiis certarū castos planè se servabant, ut integras ad palestram vires afferrent. 1 Cor. 9, 24. Luxuria enim spiritus nobilissimos, ideoque robur et vires effundit et exhaust. Secundo, quia Deus hoc premium fortitudinis dare solet castis, ac omnino dedit Judith, fortitudinem : inquit, tum corporis, tum animi ad magna audendum : Deus enim qui spiritus est purissimus, singulariter amat puritatem et castitatem, ac puros et castos, quasi sibi similes, ad magna destinat. Audi sanctum Hieronimum, præfatione in Judith : Accipite Judith viduam castitatis exemplum, et triumphali laude perpetuis eam praecorosū declarate. Hanc enim non solùm feminis, sed et viris imitabilē dedit, quia castitatis ejus remuneratur, virtutem et talem tribuit, ut Invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret. Tertiō, quia decebat luxuriosum Holoferne à cœlo Judith superari, ut castitas de luxurī triumpharet. Unde Prudentius in Psychomachia predictitiam cum libidine duellantem eleganter per Judith de Holoferne triumphantem ita depingit :

*Assyrum postquam thalamum, cervizque Holofernus  
Cæsa, cupidino madefactum sanguine lavit;  
Gemmatusque thorax mæci ducis aspera Judith  
Sprevit, et incertos compescit ense furores:  
Famosum mulier referens ex hoste trophyum  
Non trepidante manu, vindex mea cœlius audax.*

Porrò eximia fuit castitas Judith, ideoque eximium hoc meruit premium et trophyum. Ipsa enim erat in flore juventutis vidua opulenta, carens liberis, ut patet cap. sequent. v. 28, speciosa, honorata, gloria ob tantam victoriā; quare omnes etiam duxes et principes eam amiebant sponsam : verum ipsa castitatis eam amans hæc omnis despexit, manisque cœles usque ad mortem ; quare nobilis et gloriōsis de carne et mundo, quam Holoferne triumphavit. Audi S. Ambr. lib. de Viduis : Nec his tamē elata successib[us], cui utique gaudere et exultare licet, jure Victoriae viduatis reliquit officium : sed contemptus omnibus qui ejus nuptias ambiebant, vestem jucunditatis depositus, viduitatis resumpit; nec triumphorum suorum amavit ornatus illos existimans esse meliores quibus vita corporis, quam quibus hostium arma vincuntur.

(Corn. à Lap.)

vous avez aimé la chasteté, et qu'après votre mari vous n'en avez point connu d'autre. C'est pour cela que la main du Seigneur vous a fortifiée, et que vous serez bénie éternellement.

42. Tout le peuple répondit : Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

43. Trente jours suffirent à peine au peuple d'Israël pour recueillir toutes les dépouilles des Assyriens.

44. Et tout ce qu'on put reconnaître qu'Holofernen avait possédé en or, en argent, en

EO QUOD CASTITATEM AMAVERIS, etc. De sunt hæc verba in Græco et Syro. Quāquam viduitas et calibatus in pretio per se non erant apud Hebrews, castitas tamen et continentia eorum pluris astimabantur, quod erant raro. Nunquam non laudabile vidua viduita contine se, ne leviter nimis ad secundas nuptias transiret. Apud Romanos, virgini par habebatur vidua quæ marito, post prioris viri obiit, abstinebat. (Calmet.)

Duo occurrunt hic notanda: primum, quod factum tam egregium et virile Judithis tribuat summus sacerdos merito castitatis ejus (intelligit autem castitatem vidualem). Unde patet, non solū virginalē castitatem, sed etiam vidualem esse magni meritū apud Dñm, licet minoris meritū sit quam castitas virginale. Alterum vero, quod hinc discimus, est, ut observemus Judith quoque ex ea laudari, quod post primum virum suum, alterum nescierit. Ex qua patet, non solū tempore novi Testamenti commendari viduas quæ ad secundas nuptias non transirent, verum etiam tales fuisse commendabiles tempore veteris Testamenti. Unde nullo modo recipiendum videatur apocryphus illud de sancta Anna matre Deipara Virginis, in quo traditur eam tribus maritis viessim fuisse copulatam, sed potius id esse rejiciendum, tanquam tam sancta muliere indigneum.

(Estius.)

(2) Minus credibiliā fere Græcus videtur : *Spoliata omnis populus castra per dies triginta.* Credibile est, castra quidem minori dierum spatio direktā fuisse; sed integrō mense non defuisse aliiquid surripientum ex iis que diligenter prius effugerunt, Syrus pro triginta legit tres. Castra Assyriorum vastissima erant, et variè per loca plura distributa : copiarum pars obseruantur, aliae per agrum inscederant; vir enim tantus exercitus aliter subsisteret. Qui primi veterant ad prædam, in tunuū et testinante colegerant. Festinabantibus autem milia negliguntur, sepuntur plura, que sedulo colliguntur cum minor est spoliorum copia et festinatio. Integrō mense dilata fuit præda distributio. Omnia interea conferabant Bethuliam, æquis portionibus in populum distribuenda, juxta lata bellī leges.

(3) Dederunt Judith, ait Græcus, tabernacula Holofernis, et omnia argentea suppellectilem, et lectos, et pelse, et omne vasarium ejus. Et accipiens ipsa, imposuit super mulam suam, et junxit plastrum sua, et coacervauit ea super illa. Et concurrerunt omnis mulier Israel ad videndam eam, et benedixerunt eam, et fecerunt

vestibus et gemmis, et omni suppellectili, et tradita sunt omnia illi à populo.

15. Et omnes populi gaudebant, cum mulieribus et virginibus et juvenibus (1), in organis et citharis (2).

i chorū ex se. Judith sumpsit thyrsos in manus suis, et dedit mulieribus que secum, et coronata sunt olivæ, ipsa et quæ cum ipsa. Et prævicit omnen populū in chore, dicens omnes mulieres, et sequebant omnis vir Israel armati cum coronis et hymnis in ore suo. Is triūphus et premium Juditha, Syrus fert, datum fuisse Juditha tabernaculum, lectum, universum instrumentum, et jumenta Holofernis. Addit, selectam a Juditha manū mulierum coactaque cantatricum chore, tradidisse illam singulis ramos virides, quos manibus gestarent, et ramos oleæ, quibus corollas sibi texerent. (Calmet.)

(1) Hic versiculus in Græco deest, in quo nihil de adolescentibus et puellis, ad celebratatem coactis, nec de musicis instrumentis, que pulsabantur. Textus apertè horum minimi capite sequenti, v. 2: scimus autem, nunquam haec in ejusmodi gaudiī significatiōibus defuisse. Risa virgines non semel recurrunt Scripturā. Solemnū ritū gerebantur; geruntque adiutū Iudei in synagogis, festū tabernaculorum celebrantes. Agit Plautius de hiuusmodi Iudeorum festis, quibus templū sumū ingreditur, frondos ramos manibus fenentes. Purgato per Judan Machabeum templo, quod ministri Antiochi Epiphani poluerunt, illi plaudens populus ob viam venit, thyrsos ramosque palmarium, ceterarumque arborum virientum ferens. Pariter significatio Jesus Christus vienies Hierosolymam exceptus est. Agens de Iudeis Tacitus : Liberum patrem, aīl colit domitorum Orientis quidam suspicuntur, quia sacerdotes eorum ubi tympanum concinabant, hedera vincipiebantur, thyrsos concinabant, hedera vincipiebantur, thyrsos nempe hedera indutus gerebant. Græcus hic uitetur vox thyrsos. Est autem thyrsus virga, hedera vel foliis ornata. Usus tympanorum, musicorum instrumentorum, chorez cantusque, cum ista quedam festa celebrarentur, nunquam non se offert in Scripturā. Sed licet et scurrilitatem, que profanas choræ vitiant, nunquam non vellemente utrumque Testamentum reprehendit.

Cronone, ex ramis oleæ presertim, et pro feminis, rami sunt sedet, ut unicuique hoc illum exemplum apud Hebrewos legatur. Triumphi tamen Judithæ nulla erat aptior corona, ut patet c. seq. v. 27.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et si audirent, qui erant in tabernaculo, obstupuerunt super factum : — Et irruit super eos timor et tremor : — 2. et non fuit homo manens ad faciem proximi ultra: sed effusi unanimiter fugiebant super omnem viam campi et montane. — 3. Et qui castrametati erant in montana in circuitu Betyla, et versus sunt in lugam. — Et tunc filii Israel, omnis vir belator et eis, effuderunt super eos. — 4. Et misit Ozias in Belhomasthem et Chobai, et Chola, et ad omnem terminum Israel, qui annuntiarent super his que confecta fuerant, et ut omnes superfunderentur hostibus ad perditionem eorum. — 5. Ut autem audirebant filii Israel, omnes unanimiter irruerunt super eos, et cædebant eos usque Choba. Similiter autem et qui de Hierusalem advenierant, et ex omni montana. Annuntiaverunt enim eis que facta erant castris inimicorum suorum. Et

habiliamenta, en pierrieries, et en toute sorte de meubles, fut donné à Judith par le peuple.

15. Et tous les hommes, les femmes, les jeunes filles, et les jeunes gens étaient dans des transports de joie qu'ils témoignaient par le son des harpes et des autres instruments de musique.

upole ex arbore fausti omnis, cuius erat usus diebus latiss.:

..... Ramo felicis olivæ;

ubi Servius : Olivo arboris festa. Nec abera olim à triumphis, In ludo quodam Græcorum,

in quo femina cursu sese exercet, olea corona premium erat virtricis. (Calmet.)

(2) Græca uberior habent : Et concurrit omnis mulier Israel ad videndam eam, et fecerunt ei chorū ex se; et sumpsit thyrsos in manus suis, et dedit mulieribus que secum, et coronata sunt olivæ, ipsa, et quæ cum ipsa. Et prævicit omnen populū in chore, dicens omnes mulieres, et sequebant omnis vir Israel armati cum coronis et hymnis in ore suo. Pro coronata sunt, Completes habent, corona dicitur eam coronā olive, id est, oleaginā. Thyrsi sunt rami palmarum, citriorum, etc. Audi Joseph. 15 Antiq. cap. 21 : Apud Iudeos lex est et quilibet in scenopœgi thyrsos (ramos) ex palmis et citris gestare. Gentiles thyrsos dicabant Baccho. Erat autem apud eos vestis; hasta frondos, presertim ex vite vestis; quam quæbant in sacris Bacchi, vel corona ex eisdem. Unde Virgil. Eclog. 5:

Institut Daphnis thyrsos inducere Baccho,

Et foliis lenta intexere molibus hastas;

ubi per lenta hastas intelligit thyrsos. Unde Proverbiū :

Multos thyrsigeros, paucos est cernere Bacchos.

Bacchus enim erat thyrsigerus. Hinc et Tacitus : Messalina, inquit, crine fluxo thyrsum (quatenus); Et Diodorus scribit, Dionysius in exercitu habuisse mulieres thyrsis armatas.

Macrobius quoque apud Liberum pātem (Bacchum) tenere thyrsum, quod est latens telum, vel hasta aculeata, cuius nuero hedera lambente protegitur. Hoc recte adaptus Juditha, que acinacem Holofernis in ipsummet distinxit, itaque eum ebrium quasi Bacchum occidit, ac de chirote et ebris triumphavit. Coronam ergo thyrsiam mercuriat, meritamque gestabat, que eamdem Baccho, id est, Holoferi ebrio eripuit.

Nota hanc solemnem triumphi processionem et pompa Juditha quotannis datum et renovatam fuisse cum ingenti virorum et mulierum comitatu, ut patet c. seq. v. 27.

qui in Gataad, et qui in Galilea, dissipaverunt eos plaga magna, quoadusque prætererunt Damascum fines ejus. — 6. Cæteri autem, qui habitabant Betylœa, irruerunt in castra Assur, et prædati sunt eos, et ditati sunt valde. — 7. Filii autem Israel revertentes à cædo, dominati sunt reliquorum : et pagi, et villa in montana, et campestri obtinuerunt multa spolia : erat enim multitudine plurima valde. — 8. Et Joachim sacerdos magnus, et seniores filiorum Israel habitantes in Iherusalem venerunt ad spectandum bona que fecerat Dominus Israeli, et ad videndum Judith et loquendum cum eam pacem. — 9. Ut autem intrarunt ad eam, benedixerunt eam unanimitate, et dixerunt ad eam : Tu sublimis Israel, tu exaltatio magna Israel ; tu gloriatio magna generis nostri. — 10. Fecisti omnia haec in manu tua, fecisti bona cum Israel : et bene sentias super eis Deus. Benedicta esto apud omnipotentem Dominum in eternum tempus. — Et dixit omnis populus : Fiat. — 11. Et spoliavit omnis populus castra per dies triginta : et deduxerunt Judith tabernaculum Olopherni, et omnem argenteum suppellectilem, et lectos, et pelym, et omne vasarium ejus. Et accipiens ipsa imposuit super mulam suam, et junxit plastrum sua, et coaceravat ea super illa. — 12. Et concurrit omnis mulier Israel ad videndum eam, et benedixerunt eam : et fecerunt ei chorum ex se; et sumpsit thyrsos in manus suis, et dedit mulieribus quæ secum. — 13. Et coronate sunt olivæ, ipsa, et quæ cum ipsa : et prexit omnem populum in chorœ, ducens omnes mulieres; et sequebatur omnis vir Israel armati cum coronis, et hymnis ab ore suo.

## COMMENTARIUM.

Israelitarum liberationis extrema hic perficio traditur usque ad vers. 9, deinde, que hanc secuta sunt, orditur libri pars tertia et ultima. In fugam sese conjungunt Assyrii rei novitatem attoniti, metu examinati, tacentes, capita demittentes, castro, garae, impediuntaque omnia relinquentes. Forum tergis instant, eosque passim sternunt, mactantique omni jam periculo et metu liberati Judei, tam illi qui Bethulæ exierunt, quam alii ab Ozia vocati, v. 5, et 6. Et adiicit Grecus nonnulla que luculentiore narratione efficiunt. At enim : Misit Ozia in Batomastham, et Chobai, et Chela, et in omnem terminum Israel, qui de omnibus que gesta essent, emuniquerent, et ut omnes ad hostiam suorum interconectionem effundenterent. Ut verò audirent filii Israel, uno animo irruerunt omnes in ipsos, et eos Chœba usque cæderent. Similiter et qui Hierosolymitanæ erant, adfuerunt, et ex montana regione tota. Ipsi enim auxiliaverunt quod hostium castris evenerant, et qui in Gataad, et qui in Galilea, ipsos plaga magna, quibusdam veluti cornibus impendo, afficerunt, quoadusque Damascum et in ejus fines perevererunt. Secuta castorium direptio tam per eos qui Bethulæ remanserant, quam per alios ex hostium cædo reversos, vers. 7, et 8. De hac tamen postea.

## QUESTIUNCULA PRIMA.

Quid abscessum Holofernis caput et tum effect, et jam efficiat?

Perent Assyrios ingenti pavore caput hoc abscessum, eumque pavorem excitavit auditio cap. 14, vers. 16, cap. 15, versicul. 1, et vi-

simum fuerunt, libido et ebrietas, properque meritò cùm proprio præve sue voluntatis et nequitie gladio feriretur. Duobus à Judith ictibus feriri debuit cap. 13, v. 10, licet in Augustiniano sermone 227, per memoriam aut scripture mendum, ictus quoque tertius legator. Ictus unus, ob vitium, quod primariò tanquam scopum spectabat, infingitur; alter vero, ob illud quo, tanquam medio, prioris illius compos fieri satagebat. Nam et idē, hæc in opere, tanto, quantum munquam biberat in viâ sud, cap. 12, vers. 20, sese iam vino ingurgitavit, quia solum sobrium adiue videbat, vino dissolvi, liberalius hilarari, pauli secum licetius confabulari et lascivie optabat. Hinc enim ad pocula verbis invitabat e. 12, v. 17 : Bibite nunc, et accubate in jucunditate. Sed quia magis movent facta quam verba, exemplo ipse ultra preibat ei, aliquis crebris propinbat, suis itidem servos, conceptratores, et compotores idem facture jubebat, donec in sobria Judith conspicu, seipso vino mergerent ac sepelerint omnes. Unde factum ut neque quam volebat, libidinem exprimit, et una cum vita caput amiserit. Ecce, ait Bagos cap. 14, v. 16, *Holofernes jacet in terra, et caput ejus non est in illo.* Venite, libidinosi, venite, ebriosi, et videte, quid ducem tantum traxerit libido et ebrietas. *Mox ut ortus est dies, suspenderunt Israelites super muros caput Holofernes,* eodem cap. vers. 7. Hoc, nisi caligant adhuc oculi mero, aspice, et quod illi heri, non hodiò vobis accidat, provide. Examime quidem et mutum est hoc caput, suo tamen adhuc stellante mero et tubo sao, insigni et immortali dedecore et infantil clamat, monet, torturatus, ut oculos canæ custodianus, Veneris illicebros studiosus caravamus, temeritatem vehementer abhorreamus. Et Ephes. 5, v. 17. Apostolus : Propterea, inquit, nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei, et nolite inobriari vino, in quo est luxuria.

## QUESTIUNCULA II.

Quia ab Holoferniā nos ebrietate merito abducant?

Holofernes, ut supra expositum, ad lectum non iit, sed in tectum corrunt. Est igitur ebrietas primo contra hominis dignitatem, adeo ut dicere Anacharsis, qui indecoros ebrium mores aspiceret, fore ut ineptos hominemque indigos judicaret. Unde et Lacones, ut liberos ab ebrietate avocarent, hoc unum agebant,

Etsi verò sacerdotibus nostris vini usum concedit, qui Timotheo episcopo concessit, 1 Timoth. 5. vers. 25, id modicū tamen esse vult, etiam in diaconis, eisdem Epist. cap. 3, v. 8. Semper enim Domini tabernaculum, non ut thymiam tantum adoleant, lucernas accendant, propositionis panes collocent, eos ingredi oportet, sed ut nobilissimum immaculatissimi Agni terque quaterque venerandum sacrificium offerant. Apud Romanos, Plutarcho narratore problem. 112, non poterat flamen Dialis ē iter facere ubi arbustus de super vites prominenter, ut significaretur, *sacerdoti ebrium fieri nefas esse.* Neque verò illo tantum intemperioris lausū die vel nocte, sed crebrū etiam postridiano et perendino demandata nobis munera, capitī stomaticaque doloribus, plurimū impedit ebrietas. Si evigilasset Holofernes, nescio an postero die, que duis sunt, exequi potuisse. *Posterior die, inquit libro 14, cap. 22, Plinius, ex ore halitus foetidi, ac ferè rerum omnium in oblivio, morsque memoria.*

Tertio, autuī Holoferni mortem ebrietas, et quā multis affect quotidiū! Quot cruditates, dystomachias, cephalagias, podagras, epilepsias, aliaque morborum plurimū genera procreat! Quot et quā tristes ē gradibus, vel in aquas casus! Quot et quā terribiles repentinae mortes! Testis Judeorum Holofernes hic, testis Christianorum Holofernes alius, ille, inquam, qui se Dei flagelum dicebat, Attila. Est verò in repentina ebriorum morte unum quidpiam, quod vix in alio ullo peccati genere inventur, tristissimum, maximè formidabile, ut extremo illo tempore sese ad Deum rectè per unum aliquem contritionis penitentiæ actum convertere nequeant. Etsi enim ad hoc ipsum vel peregrina temporis portuncula, imò et momentum quandoque unicū satis esse possit, ut quast. 13 in Levitici cap. 10, disserit Abulensis, et passim cholasticus, quia tamē suāpti isti sponte rationis sibi usum ademerunt, humanum piūque actum edere nullū possunt, ideoque neque veram prasteritarum culparum detestationem instituere, neque quo par esset modo veniam Deum rogare. *Vix pro talibus, in ebrietatis peremptis, Ecclesia permituit orare, inquit capitulum Audiūm, de Réi.* Quām miserum igitur et detestabile hoc peccati genus!

Quarto, non corpori tantum, sed et animo cōsumū infert sempiternū. Holofernes pro-

pler idolatriam, eternis quidem addicendis erat supplicis; etiamsi tamen non fuisset, ob tantum istud vinolentia tam plena peccatum, in ea dejectus compactusque fuisset; nunc verò ea ipsi maximum et intolerandum peccatum cumulū adjungit. Quis, si vel rationis minimum habeat, can non exhorrescat? Quis in levibus delictis recensat affluentis potare, vinoque sese deponeat ac inebriari? Unum tantum vel alterum, cui obstisti non possit, testem citabo. D. Paulus 1 Corinth. 6, vers. 9: *Nolite, ait, errare. Negue fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque errorios, neque maledicti, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.* Ecce cum qualium criminum turbā ebrietatem copulat Apostolus, et qualem ipsi effectum tribuit, a Dei scilicet regno excludere, idemque iterat inculcat Galat. 5, vers. 21. D. Augustinus serm. 251: *Quicumque, ait, ebriosus ponitentiam de ipsa non erigit, sed usque ad mortem suam in ipsa ebrietate permanesarit, in aeternum peccato peribit; quia non mentitur Spiritus sanctus per Apostolum dicens: Negue ebriosi regnum Dei possidebunt.* Et iterum: *Ebrietas quasi inferni puto, quoscumque suscepiter, nisi dieta subvenierit, et emendatio fuerit subsecuta, ita fortiter sibi vindicat, ut eosdem ipsos de inferni tenebris peccato puto ad charitatis vel sobrietatis lucem redire sine penitentia non permitat.* Et: *Tolerabilius erat in carne mori, quam in ebrieta temeritate interfici.* Sequeat verò rursum sermone: *Qui credit ebrietatem esse parvum peccatum, si se non emendaverit, et de ipsa ebrietate penitentiam non erigit, cum adulteris et homicidis **ALTERA, SINE REMEDIO,** illum poena cruciabit.*

Quinto, non seipsum modò, sed et tantas equitum pedimentum copias vino perdidit Holofernes. Quoties verò autem ipsum factum legimus, audivimus! Non opus vetera illa de Nini, Sardanapali, Seytharumque maximis exercitibus ex Diodoro, Herod. referre, non illas item exire qui apud poetam lib. 2, *invadunt urbem, somno vinoque sepultam;* ipsi nostrā memorī non dissimilā vidimus. Capios ē milite nostro non paucos dicitur Sultanū suo Sinan Bassa per Iudibros et ebrietatis opprobriationem, Constantinopoli, cum vitris, aleis et chartis, obtulisse. Sub secundi sāne libri de Legibus extremū: *Multò, ait Plato,*

*magis quām Cretensium Lacedæmoniorumque usum, Carthaginensium legum probare ut nunquā in castris quisquam gustare vinum audeat, sed toto illo tempore aqua bibatur, et in civitate nunquā vini usum servo vel serva concederem; sed nec magistratus totū eo tempore quo magistratus funguntur. Gubernatores etiam atque iudices minus sumū subituros à vino penitus prohiberem. Deliberantes quoque de rebus non omnīnegligendi. Ac nulli penitus interdiu vinum concederem, nisi exercitatiois corporeæ, morborumque causā, hoc potu corpus fuerit; neque etiam nocte viro vel mulieri, quando liberis operam dare volunt.* Liber verò tam egregiorum militum pugnas, victorias et trophae D. Ambrosii penicillo depicta inueni: *Spectaculum, ac lib. de Eliā cap. 13, triste Christianorū oculis, et miserabilis species. Cernas juvenes terribiles visu hostibus, de convivis portari foras, et inde ad convivium reportari; repleti ut exhaustant, et exhausti ut biant. Si quis verecundior fuerit, ut erubescat surgere, cum jam immoderatos potus tenere non possit, cantharē vehementi, sudare, gemere, signis prodere, quod pudet confiteri. Illi unusquisque pugnas enarrat suas, ibi fortia facta prædicat, narrat trophae. Vino madidi et sonnolenti, nescient mente quid lingua proferat. Unusquisque sterit et potat, dormit et dimicat; et si quando conserrectum fuerit, viri prælatorum stare non possunt, egressus vacillant. Rident servi domitorum cōprobria, manibus suis portant militem bellatorum, imponunt equo. Itaque hūc atque illuc tanquam navigia sine gubernatore fluctuant, et tanquam vulnora iti, in terram defluunt, nisi excipiuntur à servis. Alii referuntur in scutis, fit pompa ludibrii. Quos manū insigne armis spectavera, vultū minaces, eosdem vesperi cernas etiam à pueris rideri, sine ferro vulneratos, sine pugnā interfectos, sine hoste turbatos, sine senectute tremulos, in ipso juventutis florearentes.*

Sexto, ad aliud quod conceperunt, indispicendum, abuti vino voluit Holofernes; neque illud tamen indeps est. Quām verò sapè fit, ut ex abundanti potu, à quibsdam sanitas, hilaritas, amicitia queratur, et eorum ne hilum quidem obtineatur, sed aggritudo, tristitia, rixæ, odia et iniuriae? Hominum ille sapientissimus Prov. 25, v. 20: *Cui, ait, tu?*

*cujus patri va? cui rixa? cui sovea? cui, sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? nome his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandi? Quin et liberorum eam procreationi obesse, docte initio libri de liberorum Educatione. Plutarchus, Hippocrates libro de sterilibus, et jam ex Platone audiimus, repetitque idipsum Galenus lib. *Quid animi mores.* Et ferè, qui ut procreantur, multis et magnis corporum animorumque vitiis vexantur et deformantur. Unde amētiori cuidam adolescentiē diebat apud eundem, eodem loco Plutarchum, philosophorum quidam: *Te proprogenitū pater ebrini.**

Septimō, quantam dedecoris et infamiae semperne Holoferni notaē eadem inuisit ebrietas: ubi tantum cladem, cladiisque eam rem Nabuchodonosor, ubi Assyria tota percepit, quām eum exscrati omnes? et quanta quantō stomacho in mortuum, in familiam, cognationemque totam convicia jecerunt? Urebat enim amissorū parentum, maritorum et charorum dolor omnes, ipsa etiam imperii sui tanta calamitas, tamque insigne dedecus. Et hodiē, quid Holofernis nomine detestabilius? Ignominia utique maxima est, coram Dei angelis et hominibus insitam Dei in seipso effigiem turpificare, voluptria insanā furere, ad officiū sui partes obvendas ineptum sese ultrò elicer, corporis valitudinem vitamque ipsam abrumperet, in aeternū sese pīcis et sulphuris stagnū demergere, publicis commodis officire, per vitium vel ad ea citam, qua per se mala non sunt, tendere. Et multa quidem contra vitii hujus fedidatē scripsere olim et philosophi et sancti Patres, ut Augustinus locis citatis, D. Chrysostomus hom. 1 ad pop., D. Ambrosius de Eliā cap. 5, 12 et sequentibus, alij; sed plurimarū rerum unam veluti summularū epistola 84, lib. 12, illigavit Seneca, ē quo pascula hæc: *Certè eruit omnes vitium ebrietas, et incendiit, et detegit, obstantem malis conitabas verecundiam. Phares enim pudore peccandi, quām bona voluntate nimia vis vini, quidquid malitiatebat, emerget. Non facit ebrietas vita, sed protrahit; tunc libidinosus ne cubiculū quidem exceptat, sed cupiditatibus suis, quantum petierint, sine dilatatione permituit; tunc impudicum morbi profiteretur ac publicat; tunc petulans non lingam, non manū continet. Crescit insolenti superbia, crudelitas sevo malignitas livido, omne vitium detegitur ei*

prodit. Adiuge illam ignorationem sui, dubia et parum explanata verba, incertos oculos, gradum errantem, vertiginem capitis, tecta ipsa mobilia, velut aliquo turbine circumcagente totam domum: stomachi tormenta, cum effervescit merum, ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen utemque tolerabile est, cum isti vis sua est. Quid cum somno viatur, et que ebrietas fuit, cruditas facta est? Cogita quas clades ediderit publica ebrietatis. Hec accerrimas gentes bellicosasque hostibus tradidit, haec multorum annorum pertinaci bello defensa moenia patefecit, haec contumacissimos et jugos recusantes in alienum egit arbitrium, haec invictas aiecerunt domum.

## QUESTIUNCULA III.

Quae in convivis nos cum sancta Judith sobrios teneant?

Foret quidem optimum, symposia omnia et eas in quibus a longiori potu periculum est, mensas, ut S. Chrysostomus, alique sancti plures fecerunt, imo et apud Plutarchem Aristides, cui *Justus cognomen*, defugere. Quando tamen recta quipiam ratio ad eas nos impellit, uti sanctam hanc Judith, religiosum populi totius amor, Christum Dominum nuptiarum honestas Joannis 2, aliae alias cause, possunt, ut intra modum bibamus, è plurimi aliis, adjumenta dari viginti quatuor.

Primum, ipse sobrietatis habitus et exercitatio: propositum saltem, et præmeditatio. Judith nostra temperiam supra vidimus. Sed nihil ambigendum, quin Holofernis initura convivium, diligenter, quemadmodum moderato suo cibo et potu contenta esse vellet, illius meracum et delicias non admittere præmeditata sit. Disserbant olim apud Stobæum serm. 42, Persarum reges, ante pralium de fortitudine, ante potum de temperiâ; quidni nobiscum idem agamus? Alterum. Precatio eandem ad rem quin à Judith adhibita fuerit, nihil etiam dubito. Et ad hoc valere vult S. Chrysostomus hom. 4 de Anna, preces, qua ante et post cibum, concepienda sunt. Percurre usitatas mensa benedictionum et gratiarum actionum formulas; et videbis temprantiam omnes sudare, ipsamque à Deo petere. Tertium, ad sobrietatis proposita firmius retinenda, valent quadam interdum vota, non plus scilicet bibere velle, quam quod tibi præstineris. Praefines autem, quod citra metum est. Quartum, non cedere eorum verbis

et blanditiis, qui ad pocula semper invitant, crebrius propinan, aquales haustus exigunt. Numquid, quoties Holofernes dicebat: *Bibe nunc*, bibebat Judith? vel si bibebat, non potissimum potius quam hauringo? Dicebat quidem: *Bibam, Domine*, scilicet, quantum et quando rectum comodumque fuerit, sieque comedit et *bibit coram ipso*.

Quintum, petere antequam prandium ulli, canemque condicas, tibi fieri liberam, quod velis, edendi bibendum facultatem. Et quis vel te amicè invitans, vel tibi amicos esse, aut videri cupiens, negabit? Petiti hoc ab Holoferne Judith, ut supra dictum, et magnus quidam princeps catholicus, dum ab alio principe, cui per novorum dogmatum licentiam, carnium et vini quantum libuit, licebat, invitatus fuisset. Sextum, vina diluere, ne te voluptas decipiatur, et illorum vis prosternat. Ita hodiè temperantia studiosi, non singulatim, sed et integri populi. Quid Arragonum rex Alfonsus apud Panormitanum lib. 27 Quid Fridericus III? Cylopis, in quādam apud Arisium tragœdia, vox est: *Vinem corruptum, aquam si infundis*. Contra verò, philosophi et quidam summi præceptum, ut lymphaticus temulentus Deus temperetur, de quo in Anthologiâ Meleager. Sanè apud Locrenses Zaleuci lex erat, ne meracum eviciam, etiam agroto, nisi præscriberet medieus, concessum esset, » ut aī lib. 5, cap. 41, Athenaeus. Septimum, absinere non necessariis edulis, et lis præseruit que sitim executum, coquimodif erè sunt aridiora et salsiora omnia, maximè cùm mensis jam remotis, bibendi tantum et commensandi causa, proponuntur. Detestatur profectò easitis irritantia lib. 14, cap. ult., Plinius.

Octavum, sibi ipsi ponam imponere, si moderata, quam statutam habet, bibendi mensuram, quoquo modo, excesserit. Illa esse potest pro deliciti quantitate, major aut minor, verbi causa diebus aliquot jejunare, seipsum flagellare, aquam bibere, optimi et generosissimi vini, quod domi habet, amphoras aliquot pauperioribus civibus vel ægrotis donare, in hospitiale domum cum aliquâ etiam pecuniarâ vel cibaria stipe mittere, sistere illicet sese sacro Dei tribunal, et de temulentia illi confiteri, pro esque lacrymarum nunc scyphium aliquem fundere. Vidi, quia non utiliter vel ad menses, vel annos aliquot, imo et quoad viventer, vorerent à vino abstinentiam, quod proprio verbo appellabant, *den uen verreden*. Praefines autem, quod citra metum est. Quattuor.

Atque huc spectat illud quod Tobie cap. 5,

ex D. Augustino citatum: « Si quis vino nîmum est deditus, sobrietatem voeat. »

Nonum, cogitare omnia ebrietatis mala, quorum aliqua superius ostensa, et verè nocent corpori, animo, fortunis et famæ. Unde et D. Augustinus serm. 252, ait, sacerdotes in die iudicij rationem reddituros, « si quanta mala de ebrietate nascantur, assidue nolent praedicare. » In que vero sclera ebrii quidam irruunt, quæ vehementissime, exhorruissent? *Vinum et mulieres faciunt apostatae sapientes*, Ecclesiasticus 19, vers. 2; *oculi tui (ò vinose) videbunt extraneas, et cor tuum loqueretur perverse*, Prov. 25, 35.

*Vino forma perit, vino corrumpitur actas, Vino sapè suum nescit amicè virum.*

Decimum, animo expendere, quâm gravi, molestia retroridâ sit apud inferos plectatur ebrietatis. Ille sane, qui *epulabatur quotidianè splendit*, licet ebrius fuisse potius conjecturâ quâm legatur, adeò tamen ardentibus visceribus, ardentique pulmoni cruciabatur, ut miseranda horribilis vox, et frustra tamen, clamaret: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digitum sui in aquam, ut refrigeret linguan meam*. Non peit ut affuso puto flammæ illæ restinguantur; non ut una vel altera duntaxat stolidâ conspergatur et refrigeretur; non ut uno vel altero frigidâ aqua calice, vel etiam cochleari refocilletur; at horum nihil petit: boni tantum in tantâ illâ miseria optare non audet; sed tantum ut intingat in aquam Lazarus non manum totam, non duos tresve digitos, sed unum tantum, neque hunc totum, vel dimidiatum, sed eius tantummodo extreum, ut una vel altera super linguam, pomice aridorem, candente ferro simillimam guttula stillare possit. O si! încendiunt! Et pre corporis partibus aliis, proponit miser linguam, quia multo haec olim vino natore, per eam nobilium vinorum genera dijudicare, in mensa profusus loquarū nigarique solebat. *Propter hoc, hec dicit Dominus Deus*, Isaie 63, vers. 15, *ecce serui mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis.*

Undecimum, animo item expendere, potum quandoque apud inferos porrigendum, non qui sitim levet, sed qui accendat et cruciet, quemadmodum si quis admodum jam sitiens muriam bibere cogatur. *Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel*, Jer. 25, v. 27, *bibite et inebriamini et vomite, et cadite, neque surgaatis facie gladii, quem ego mittam inter vos*. Cám-

que noluerint accipere calicem de manu tua ut libant, dices ad eos: *Hec dicit Dominus exercituum: Bibentes bibitis; similia Ezech. 25, v. 35.*

Refer sancti Thomas condiscipulus Thomas Cantipratensis lib. 1, cap. 2, num. 5, Germania archiepiscopum quendam, cum ex hac luce abiit, sanctissimo cuidam viro vissum esse; ipsique in gehennam ingredienti poculum à cacodemoni statim oblatum, quod cum ebibere coactus esset, illicet « per aures, inquit, et oculos, os et naris, sulphurea flamma surrexit; et sic aeternis incendii est adiectus. » De Ludovico illo Landgravio, qui Calvinianam prædestinationem ex eodem, è quo postea Calvinus cratera hauserat, muluisse que seco ideo flagitiis obstrinxerat, ut refer lib. 1, c. 27 et 34, Casarius, quid tandem?

« Anima ejus, inquit idem scriptor lib. 12, c. 2, cum educta fuisse de corpore, principi damoniorum præsentata est, sicuti cuidam manifeste revelatum est; sedente eodem starario super puteum, et scyphum manus tenente, hujusmodi verbis Landgrave salutavit: *Benè veniat dilectus amicus noster, ostendite illi triclinia nostra, spothecas nostras, siuecum eum hinc reducite. Deducto miserio ad loca penarum, in quibus nihil calidum erat, nisi planctus, fletus et stridor dentium, et reducto, sic principis principem cattaur: Bibe, amica, de seypo meo. Illo valde reluctante, cum nihil proferret, imo coactus bibere, flamma sulphurea de oculis naribusque ejus erupit. » Post hoc sic insit: « Modò considerabis puteum meum, cuius profunditas sine fundo est, amoноque operamento, eum in illum misit. » Jam verò, medicamine unquam potionem sumpsisti? Nunc in memoriam tibi, queso, revoca, quâm ingrata ea fuerit. At quod partibus sulphurata illæ inferorum potionis ingratiores? Imo et in hac vita, ut quod è convivis in te redundat, examinatur, quot et quâm amaris, vel nimis cerè dulcitudine molestia potionibus utendum?*

Duodecimum, apud se reputare quâm se dedecet ebrietas, primò quidem quâm homo ut supra dictum, deinde quâd talis vel talis ordinis, etatis, sexus. Si princeps, si in magistratu et publico aliquo munere sit, dictum ante, itemque si sacerdos, de quo queritur et Isaías cap. 28, vers. 7. Haud satis potest vitii hujus in sacerdoti feditas explicari. Eodem enim ore, quo sacrosanctum Domini corpus et sanguinem conficiens et accipiens, tantum hau-

rias, ut vinum redoleas, ructes, evomas? Quis et hoc in Christianis omnibus autem colesti cibo et potu participantis turpe adeo est, ut D. Paulum ad illa de indignè manducantibus et bibentibus, 1 Corin. 11, scribenda compulerit. *Alius enim, inquit, esurit; aliis autem ebrios est.* Inspice libre de Temulentia Philonem, D. Hieronymum ad Nepotianum, Origenem in Levi. hom. 7, Augustinum q. 53, Theod. quest. 10, ut apud Xenophontem est lib. 4, Romani veteres, nec ante annum tricesimum, ali non ante conjugium, ut etiam notavit 2 part. Relect. de Matri. num. 7, Covarruyas. «Si, ait ad Nepotianum D. Hieronymus, absque vino ardes adolescentia, et inflammor calore sanguinis, et succelento validoque sum corpore, libenter carbo poeulo, in quo suspicio venenest. Si finita, non liebat olim vinum feminis Roma bibere, » inquit lib. 14, cap. 15, Plinius, adeo ut propinquos feminis osculum dare jubet, ut scirent an temetumolerent. *Mulier ebriosa,* inquit Ecclesiasticus 26, vers. 41, *ira magna; et contumelia et turpitudine illius non tegetur.* Vide S. Ambrosium cap. 18, libro de Eliâ: «Vino, præcipue cum ueterum ferunt, plurimæ infestantur, dissolvuntur, si biberint, atque debilitantur, » inquit lib. 7 de Histor. animal. cap. 5, Philosophus.

## QUESTUNCULA IV.

*Quenam alia ebrietatis adminicula?*

Ex iis quatuor et viginti, quæ ad sobrietatem in convivis tuendam administrari, ut dicebam, possunt, est hoc decimum tertium, amare honestas occupationes, quas impedit soleat, ut dixi, ebrietas. Si enim, verbi gratia, politicas, quibus tunc te status addicit, functio-nes amas; si ecclesiasticas ecclesiasticas, si theologiaes, litterarias omnes literarum studiosas, cur à Baccho intertarbari te permittas?

Decimum quartum, diuturnas in convivis sessiones odise. Unde apud Plutarchum libro 1, quest. conviv. 6, putant Alexandrum Magnum quidam, ex eo potius ebrietatem, quæ mortem ipsi attulit quandoque occupatum fuisse, quod diutius accumperet, quam quod largè biberet. Düm enim ita diu epolis accum- ligeret. Düm semper aliquid editur et bibitur. Solent

autem et diuturnæ irrorationes mafefacere. Decimum quintum, susciperé aliquam Christi Jesu sitis cogitationem, dum in cruce clama- bat: *Sitio. Sitio Dominus meus, et ego vino me saburrem?* Horsum etiam valebit cogitata sanctorum quorundam sitis, cum quibus si exten- sionis aliquando premisis aveo perfui, cur ebria- eos Nabales, Baltasares et Holofernas, quā illos, si non sitiens, sobrium tamē, imitari malo? Gentium magister 2 Corinth. 11, v. 27, est in labore et orumma, in vigiliis multis, in fame et siti, in ieiunis multis; et 1 Cor. 4, v. 11: *Usque in hanc horam et esurimus, et sitiimus.* Quid apud Socratem lib. 4, cap. 18, cuidam S. Macarius dicebat? In recentibus Anglicanorum martyrum historiis, in carcere tantā quidam siti confidetur, ut per fenestellæ clathra, pīlo cavāque manu pluviae stillas capiat, ego absque siti ullā potem, vinoque me totum prolixius. Decimum sextum. Tantū sanguinis pro meis peccatis effundere debuit unigenitus Dei Filius, et ego in ventris mei cloacam, plenis crateribus, merassis- mun uva sanguinem profundam?

Decimum sextum, ecce, quidquid ultra modum jam bībō, si seponerem, et pauperibus elargirer, quanta mihi ab eo merces foret, qui Matthæi 10, vers. 42, dixit: *Quicumque potum dederit uni ex ministris istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Et ego, si mean in gulam infuderò, non modo mercedem nullam, sed et gravissimum supplicium accipiām. Cur amens et stultus adeo sim? D. Augustinus serm. 251: «Quod in ebrietate, ait, periturum erat, in pauperum refectiōnem proficiat.» Et serm. 252: «Melius, quidquid nimio potu perditum erat gulā, pauperibus daretur in elemosynam, ut et caro rationabiliter bibendo reficeretur, et per misericordiam pauperum animæ redemptio præpara- retur.» Videbatur foris aliquid quod loqu paradoxum, verisimum tamē est; presta- ret in terram vinum effundere, quām eo immodicē sese complere. Tunc enim illud tantum perire; nunc verò et idem ipsum perit, et homini, quod corpus et animam, nocet plurimum. O quot passim languent pauperes, qui si vel unum ejus, quod pauli post vomitatus es, vini abs te sceplum haberent, et revalescerent ipsi, et ex aeternā te ipsum siti eripe- rent.

Decimum octavum, Judith nostram istam etiam in convivio comitabatur angelus, de quo

supra. Comitantur etnos angelitutelares nostri; dehortantur à temulentia; hortantur, ut abnegantes impietatem, et secularia desideria, sobrietē et justē et piē vivamus in hoc seculo, ad Titum 2, v. 12. Eorum, et presentiam et monitum num contemnemus? Certè spectatorum istorum, et earum etiam, qua dum christiano baptis- mo tingremur, fecimus promissionem memoriā, sic nos ad sobrietatem invitat D. Ambrosius lib. de Eliâ cap. 21: «Tu dedisti nomen tuum ad agnem Christi, subscripsi ad competitionem coronae, meditare, exercere, ungere oleo latitū, unguento exanimato. Cibis tuis eibus sobrietatis sit, nihil habeat intemperante, nihil luxurie. Potus tuus parcor, ne quid ebrietatis obrepat; custodi corporis castinoniam, ut possis esse habilius ad coronam, ne existimatio tua ostendat spectatoris affectum, ne tauteores tui negligenter videant, et deserant. Spectant te archangeli, et potestates, et dominatio- nes, et illa angelorum decem milia milium; sub tantis spectatoribus erubescere, considera quām decorosum sit. Ingressum stadium, pulvere rigorem anima tua excita, lacertos execute.» Decimum nonum, cum ebriam aliquando conam adieris, in eaque sobrium tamē manseris, licet, postero die, his aliisque similibus cotuginationib; ad so- brietatem amorem te magis magisque accen- dere. Si ebrius heri fuisses, quid hoc tibi jam prodesset? inquit quām obesset! Narrat ex Ari- stone philosopho Victorius lib. 18 ex variarum Lectionum cap. 5, quemadmodum Pölemo eos, qui ad conviva irent, monebat, ut conam, postero etiam die, iucundam redderent. Hoc verò unice temperantia condimenta efficitur, ea- que sola mensa illas ἀπεγάγεις, plege- menta expertes, extrixt, quas in sanitatis præceptis laudat Plutarchus.

Vicesimum, in promptu habere nonnulla, quæ iis, qui ad redundantiores haustos pro- vocant, majoribusque culullis urgent, apli utiliterque respondentur. Ea, pro personarum, temporum et locorum varietate, varia sunt, quæ sancta potius prudentia, quam do-ctrina suggestat: exempli tamen causā denota- pūca. Primum est, excusare se, ob vini præstantiam, valetudinis infirmitatē, occupationum necessariō adhuc perficiendū importunitatē, et similia. Alterum, dicere, sibi sat perspectum esse, bono sibi animo propinari, benevolentia que magnæ gratiā, idēque se et illud scire, propinan-

ipsum nolle, ut animo, valetudini suisque negotiis ipsem et noceat. Tertiū, si amicus est, rogare ne se petat facere quod nec ipsi, nec aliū utile, sibi verò valde perniciosum. Quartum, visne, ô amice, me sitire? et amabo te, cur non vis? Quia mihi sitis ingrata et molestia fore? At, præter voluntatem, bībere, æquè ingratum et molestum est. Vel brevius, mēminisse te dixeris Sophocles enjusdam sententiola, ab Athenae laudate: *Ut libere, ut sitire, matam aquale.* Quintum, Caesare te juris, et Germanus cum sis vel quamvis Gallus, Belga, Italus, aliuse sis, Germanicarum tamē legum amantem esse. Ex verò in Augustino Comitiis anno 1548, rursusque anno 1551 et 1559, propinaciones et æquum id genus poculorum certamina prohibent. Sextum, mettere te Francicarum legum ponam, à quibus una hac apud Rhenanum Bea- tum referunt lib. Rerum Germanicarum: «Nemo militiæ socium, aut quālibet alium ad potandum invitato. Quod si quis ebrius repertus fuerit, ejactus, quoad culpam agnoscat, aquam bibito.» Septimum, de Glareano, eruditio sanè viro, audiri, cùm in convivio se ab ubiōre potu honestè jam excusasset, instarētque tamē alii, canem fortè saturum in triclinio jacentem aspexisse, et: *Nam ait, isto come insipientem me vidi?* His paulò ante nobis omnibus, cibum petendo, hianto, latrando, in genua et ipsam penē mensam in-siliendo, molestus erat. Jam satur desistit, et ego satis jam cùm hiberim, non desistam? Est verò ita, ne verberibus quidem, ut plus aut comedant aut bibant cogi possunt bestie, prout non Musonius tantum loco ante indicato, sed nostri etiā Patres admonent, D. Basilus oratione contra ebrietatem, D. Ambrosius de Eliâ c. 17, D. August. serm. 251, D. Chrysostomus hom. 17: *Quantò, ait, ebri- sis melior asinus et canis!* Vide cetera. Octauum, Lacon apud Plutarch. in Laconicis, cùm quendam aliquid ab bibendum cogi audisset: «Num etiam, aiebat, ad edendum?» Elverò quendam novi, de quo mihi affirmatum, eum indicat epotandi vini pugnam, certamine siccii panis edendi oblatu retudisse. Nonnum, homo adolescentis, sed literatus, et honestus, cùm a principe quodam per honoris, qui illis in locis magius, speciem, ad æquè plus epotandum urgenter: «Veniam, aiebat, clemen- tissime princeps, peto. A bestiā parum ab- sum. Vultne clementia tua totum me bestiam fieri?» Decimum, licetne mihi, ad pou-

lum hoc ebibendum, Christum Dominem asciscere socium? Omnipotens licet, inquit Christianus. Bibat ergo, infert ille, qui ante janam mendicus est. Undecimum, gratissima sicuti Davidi erat aqua Bethlemitica. Quid cum ea ille fecit, mihine cum hoc vino facere fas? At illa noluit bibere, sed libavit eam Domino, 2 Reg. 25, vers. 16. Duodecimum, Callisthenes, eum a Alexandro et Magno propinquatum esset, janque Herculanus ille scyphus porrigeretur, recusat, quod se Aesculapium habere nolle diceret. Dixeris et tu igitur, tibi, quam medico des, pecuniam non esse, vel ea, in usum alium, opus esse. Et haec quidem hactenus urbanæ, suaviter, et hodiernis hominum moribus convenienter, cum apud omnes, omnium excusationem, facilius et chirriam instar, una et sola Dei lex meritissimo esse delberet.

Vicesimum primum. Quia verborum quædam illecebrosa, ut intemperantibus bibatur, adhiberi solent, ad eas firmato esse animo convenit. Nam modò hilaritas modò amicitia renovatio, aut confirmation, modò principis alicuius sanitas et honor, interdum etiam sancti alienus veneratio praetenditur: suntque haec jam antiqua ebrietatis artificia, à Patribus notata et damnata, ut videre est apud S. Hieronymum in epist. ad Titum cap. 1; D. Augustinus epist. 64, et serm. 251, 252. D. Ambrosius de Eliâ cap. 17, cuius verba haec: «Bibamus, inquit, pro salute imperatorum; et qui non biberit, sit reus in devotione. Videtur non amare imperatorem, qui pro ejus salute non biberit. O pia devotionis obsequium. Bibamus pro salute exercituum, pro comitum virtute, pro filiorum sanitate.» Plus à Deo sanitatis et honoris Imperatori et principibus impetrabis, illum, per ebrietatem, non offendendo, quām vini dolia integra exsorbendo. Numquid, aiebat preconsulit quidam, ubi agorā, me curabit, pro cojus jam sanitate bibendum? Alius verò, si pro imperatore cedendum est, in Tureicis bellis cadere honestiū, quām in mensis, quin verò imperatoris gratiis et utiliis, si in genua procidam, et precem precer dominicam. De sanctorum porrò honoribus, at loco citato D. Ambrosius: «O stultitum hominum, qui ebrietatem sacrificium putant; qui estimant illos ebrietate placari, qui jejuniū passiones sustinere didicérunt.»

Vicesimum secundum. Quidam tamen illecebrosa tantum verbis hæc contenti, gravia etiam interdum et minacia proferunt. Contem-

nise aint, et inimicitias denunciant. O bone, non equidem te contemno; sed communem et Salvatorem contemnere veror. Dixit enim, attenderem, ne fortè cor meum crapuli et ebrietate gravaretur. Luce 12, vers. 34. Si te contemptum agrè ferres, quanto ipse justus? Minorum verò et inimicitiarum, apud honestos gravesque Dominos, nihil timendum. Etiam à gentilibus apud Laertium in eum vindicatum, qui, super Empedoclis, pocula nimis resipiunt, caput, vinum effuderat, et Neronis pater fuit, qui servum, quod ebibere totum nollet, interfecit. Si tamen apud aliquos gentilia haec et impia fortè reviveriscent (quid enim, hoc tempore, portentorum non renescitur?) cogitandum, quid laudans à Plutarcheo Cœrū dixerit. «Satius est, tuas me nunc inimicitias subire, quām valde postea gemitre; et vel potius, quod monent S. Chrysostomus hominū I ad pop., D. Augustinus serm. 252, martyris genū quoddam esse, pro tuenda sobrietate, pérpetuū aliquid.» Ille, aut Augustinus, qui ebrietati resistit, si cum Ei adiutorio perseverare volerit, et pro ipsa aliquas pertulerit tribulationes, omnia ei Dominus ad martyriū gloriae reputabit. Et paulo ante: «Si ad hoc veniretur, ut tibi dicereatur: Aut bibas aut morieris, melius esset, ut caro tua sobria occideretur, quām per ebrietatem canina occideretur.»

Vicesimum tertium. Justum gerenti bellum licet, strategemibus et insidiis, hostilem vim frangere. Quidni et in convivis locum prudenter, dolusque bonae habeat? Solent ab aliquibus tamen ipsa etiam paternarum funda examinari; et mensuram ministri si vel tantillum residant, illos nolunt recipere, ut vel astutissime sobrietati nulla evadendi rima sit. Posunt tamen subinde, famuli ut convitent, adduci, et assidentes convivæ, ut conniveant. Potest illud convivii tempus magna etiam sitis differri, quo circumpotatio quadam incipit; potest à cibo et potu ciuius aliquanto desisti quām fit natura factum satis, ut, dum ad cibum et potum urgebunt ali, tibi quod adhuc debeat, eorum id invitationibus et gratiæ des. Vicesimum quartum et ultimum. Occurrat fortè sobrietatis amatori cuiquam cogitatio. Iste, mēa causa, potat largius. Eius etiam causa, idem ut faciam, non æquum? Vult me vino deporre; si ei statim respondeam, bibet minus. Non ita sancta Judith. Peccare quod potor iste velit, in ipsis arbitrio est. Num, ne seipsius ipsi interiquer, me ergo interim?

An ad inferos quia ruere vult, ego cum eo velim correre? Faciat quod libet Holofernes, potiet, roget, urgeat: Judith sobria permanet.

## QUESTIUNCULA V.

*Quid de iis que apud Assyrios gessit Judith, Græcorum, Latinorumque Patrum nomina?*

Primus esto ille apud Græcos et celeberrimus et vetustissimus Clemens Alexandrinus Strom. 4, cap. 6: «Etiam Judith, quæ consummata fuit in mulieribus, cum esset urbs circumclusa, preceps senioris ingreditur quidem in castra alienigenarum, omne periculum contempnens pro patria, seipsum tradens hostibus in fide Dei: præmia autem fidei mox accipit, cum mulier in hostem fidei se præclarè gesserit, et potia sit capite Holofernisi. Magistrum sequitur discipulus, Origenes videlicet, homil. 9, in Judice: «Quid, sit, ego illam magnificam et omnium feminarum nobilissimam memorem Judith? quæ jam perditis penè rebus non dubitabat sola succurrere, seque stumque caput immanissimi Holofernisi necl sola subiciebat, et processit ad bellum non in armis, neque in equis bellieis, aut in subdisiis militaris freta, sed virtute animi, et confidentiâ fidei, consilio simul et audaciâ hostem perimit; et quasi viri perdididerat feminam reddit libertatem patriæ.» Inter Latinos verò, luculentè D. Ambrosius lib. 3 de Officiis cap. 13: «Ecce tibi Judith se offert mirabilis, quæ formidat populus virus Holofernem adiit, Assyrorum triumphali septum catervâ. Quem, primò, formæ grata et vultu decore percult, deinde sermonis circumserpuit elegantiæ. Primus triumphus eum fuit, quod integrum pudorem de tuberculæ hostis rexerit. Secundus, quod femina de viro reportavit victoriam, fugavit populus consilio suo. Horremus Persa aidaciam ejus. Utique (quod in illis Pythagoreis duobus mirantur) non expavit mortis periculum; sed nec pudoris, quod est gravius bonis feminis: non unius ictum carnificis, sed nec totius exercitus tela trepidavit. Stetit inter cuneos bellatorum feminæ, inter victoria arma, secura mortis. Quantum ad mollem speat periculi, moritura processit; quantum ad fidem, dimicatur. Honestatæ igitur secta est Judith; et dum eam sequitur, utilitatem inventat. Honestatæ enim fuit prohibere, ne populus Dei se profanis dederet, ne ritus patris et sacramenta proreret, ne sacras virginis, viduas graves, pudicas matronas barba-

rie subjeceret impuritati, ne obsidionem detinione solveret. Honestatis fuit, se male pro omnibus periclitari, ut omnes eximeret periculo. Quanta honestatis auctoritas, ut consilium, de summis rebus femina sibi vindicaret, nee principibus populi committeret? Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adjutorem præsumeret? quanta grata, ut inventiret? Et libro de Eliâ et Jejunio cap. 9: «Bibebant vinum in ebrietate potentes, qui Holoferni principi militiae regis Assyriorum tradere gestiebant: sed non bibebat femina Judith, jejunans omnibus diebus viduatis sue, præter festorum dierum solemnitates. His armis munita processit, et omnem Assyrorum circumvenit exercitum. Sobrii vigore consilii abstulit Holofernisi caput, servavit pudicitiam, victorianum reportavit. Haec enim, succincta jejuno, in castris prædebat alienis, ille vino sepius jacebat, ut ictum vulneris sentire non posset. Itaque unus mulieris jejuniū, innumerous stravil exercitus eboriorum.» Augustinianum veròante citauit sermonis 229, verba sunt haec: «Judith bellator annus alienum pectus obedit. Illa abjecta formidine feminarum, victorianum in periculis querens, nec mortem in periculis timuit, nec ambiguitatem formidavit. Cum igitur Belchis monia Holofernes hostili obsidione calcaret, et advertens tractus aquarum, prima indiceret certamina siccietatem, Judith, flens, sui conjugis foderâ acerbo dissido rupta, lugubri lamentatione servabat. Quia ut reperit captivandæ civitatis indecas postulatas, mox ei privatum dolorem congeneravit civitatis communis dolor. Quæ exorata consurgens ablit aquâ corpus suum, impensis sibi ornatum, pendulas aureas divitias suspendit; et manibus lapillis circulos splendentes induxit, fluentes sinus purpureas vestis gemmato colligit pectori, casto cultu prius dimicatura, quam ferro. Moniliua tela pudori semper adversa hostem ferire dicierunt. Gentis sue videbant sumptus ornamentorum arma, non de bello nuptias subitura, sed de civitate bellatrix procedit ponsa. Nec fuit levitas ornatus, qui ad homicidium tanti capitis aptabatur. Pergit divino spiritu ducta, et singulari ancilia solatio contenta. Species custodit, que mandat, ne violenter pudicitia custodita ledatur, Holofernen alliquat, ut desiderium inane concepitatur: Ego, inquit, ancilla tua, misit me Dominus facere rem in quâ mirabiliter omnis qui auerterit eam, quoniam ancilla tua Deum cœli observo; et nunc ibo